
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019013100064

64

Nº 22, quinta-feira, 31 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS DA CIDADE DE FORMOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n° 6/2019. Contrato nº 02/2014. Processo n° 23378.000142/2013-17 CNPJ
do Contratante: 10.870.883/0007-30. Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDU C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS - FORMOSA. CNPJ do Contratado: 20.097.091/0001-32.
Contratada: TIA SANDRA LANCHES. Objeto: Registrar a Prorrogação do Contrato nº
02/2014, para o período de 10/01/2019 a 09/07/2019. O valor mensal do contrato
permanecerá em R$ 1.052,66 (mil e cinquenta e dois reais, sessenta e seis centavos). O
valor global do contrato permanecerá em R$ 12.631,92 (doze mil, seiscentos e trinta e um
reais, noventa e dois centavos). Altera-se, portanto, Cláusula Segunda do Contrato em tela,
permanecendo as demais inalteradas.

CAMPUS DA CIDADE DE INHUMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158432

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23375000708201764.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 31546484000364. Contratado : CONFEDERAL
VIGILANCIA E TRANSPORTEDE VALORES LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
objeto a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do Contrato nº 01/2018 firmado entre o
IFG Câmpus Inhumas e a empresa Confederal Vigilância e Transporte de Valores LTDA para
a prestação de serviços de vigilância patrimonial ostensiva. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 01/01/2019 a 01/01/2020. Valor Total: R$410.865,60. Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800010. Data de Assinatura: 01/01/2019.

(SICON - 30/01/2019) 158432-26429-2019NE800007

CAMPUS VALPARAÍSO DE GOIÁS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostila n° 2/2019. Contrato nº 7/2018. Processo n° 23738.000255/2018-91 CNPJ do
Contratante: 10.870.883/0015-40. Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS - CÂMPUS VALPARAÍSO DE GOIÁS. CNPJ do Contratado:
07.116.584/0001-04. Contratada: NORTE SUL LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. Objeto:
registrar a repactuação contratual em função da Convenção Coletiva de Trabalho - CCT
2018/2020, n° de registro no MTE GO000197/2018, retroativa a 24/08/2018, e registrar o
reforço do empenho estimativo nº 2019NE800003, no Elemento de Despesa 3.3.90.37,
PTRES: 108928, Fonte: 8100, Plano Interno 14, para atendimento das despesas relativas do
referido Contrato. O valor mensal do contrato passará a ser de R$ 34.037,23, perfazendo
um valor global de R$ 408.446,76.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

CAMPUS SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 158296

Processo: 23249001726201971 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviço de fornecimento de energia elétrica para o IFMA-Campus São Raimundo das
Mangabeiras, para o exercício financeiro de 2019. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art.
24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa em 14/01/2019.
CARLOS EDUARDO PEREIRA MESSIAS. Diretor de Administração e Planejamento em
Exercício. Ratificação em 29/01/2019. JANIO FERNANDES E SILVA. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 300.000,00. CNPJ CONTRATADA : 06.272.793/0001-84 COMPANHIA ENERG TICA
DO MARANH O-CEMAR.

(SIDEC - 30/01/2019) 158296-26408-2018NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

CAMPUS BARRA DO GARÇAS
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1/2018

Processo: 23189.023807.2017-11. Concorrência Pública N.001/2017. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL E EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS
BARRA DO GARÇAS. CNPJ Contratado: 26.542.630/0001-81. Contratado: JONAS ALVES DA
COSTA SOBRINHO. Objeto: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2018 de concessão onerosa
de uso do espaço físico destinado à implantação e exploração da Lanchonete/Cantina na
sede do Campus Barra do Garças, com área total de 18,55 m² de área privativa.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 9.760/1998 Vigência: 19/01/2019 a 19/01/2020.
Valor Total: R$ 17.449,20. Data de Assinatura: 19/01/2019, Signatários Leandro Miranda,
Diretor Geral do Campus Barra do Garças, pelo Contratante e Jonas Alves da Costa
sobrinho, CPF nº 535.004.151-72, pela Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL
CAMPUS NOVA ANDRADINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158452

Número do Contrato: 1/2018.
Processo: 23347021143201877.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA. Objeto: Contratação de prestação de serviços com
regime de dedicação exclusiva entre IFMS-Campus Nova Andradina e empresa Pedro
Reginaldo A.Fe Fagundes Ltda-ME. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/02/2019
a 01/02/2020. Data de Assinatura: 11/01/2019.

(SICON - 30/01/2019) 158452-26415-2019NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158452

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23347021151201813.
PREGÃO SRP Nº 9/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05201042000104. Contratado : NEW TEC
CLIMATIZACAO E SERVICOS -EIRELI. Objeto: Contratação de instalação, desinstalação,
manutenção de ar condicionado para o campus de Nova Andradina/IFMS. Alteração de
vigência do contrato para 12/02/2019 a 12/02/2020 e alteração da razão social da
empresa de Maciel E Gonçalves para New Tec Climatização e serviços Eireli.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 12/02/2019 a 12/02/2020. Data de
Assinatura: 30/01/2019.

(SICON - 30/01/2019) 158452-26415-2019NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158452

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23347020777201811.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de abastecimento e
gerenciamento de combustíveis para o Campus de Nova Andradina/IFMS com a empresa
Trivale Administração e Ltda. Termo aditivo para alteração de vigência de contrato para
20/01/2019 a 20/01/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 20/01/2019 a
20/01/2020. Data de Assinatura: 14/12/2018.

(SICON - 30/01/2019) 158452-26415-2019NE800015
CAMPUS TRÊS LAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158454

Número do Contrato: 6/2015.
Processo: 23347010005201510.
PREGÃO SRP Nº 236/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10214412000188. Contratado : R & V SERVICOS
TECNICOS E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Aditivo contratual de prazo. Fundamento Legal:
Lei 8666/1993. Vigência: 06/01/2019 a 06/07/2019. Data de Assinatura: 17/12/2018.

(SICON - 30/01/2019) 158454-26415-2019NE800004
CAMPUS DOURADOS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Especie: Termo Aditivo, Processo: 0023347.00005130/2018-51, celebrado entre o Instituto
Federal do MS, Campus Dourados e Ester de Brito Silva Zanco (CPF 582.901.091-72).
Objeto: Alteração de prazo de concessão de uso para fins comerciais no ramo
cantina/lanchonete. Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 20/01/2019; Valor: R$ 534,90.
Signatários: Prof. Carlos Vinícius da Silva Figueiredo, Diretor-Geral do IFMS, Campus
Dourados e Ester de Brito Silva Zanco, contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 158122

Processo: 23211001733201819.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 04892991000115. Contratado : TELTEC
SOLUTIONS LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de renovação de garantia e suporte técnico para Storage NetApp do IFMG -
Campus Formiga, pelo período de 33 meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02
com suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência:
30/01/2019 a 29/10/2021. Valor Total: R$44.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800004.
Data de Assinatura: 30/01/2019.

(SICON - 30/01/2019) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 2/2017.
Processo: 23208006639201813.
PREGÃO SISPP Nº 42/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 22775558000181. Contratado : CAIO HOLZLE
DOMINGOS 01480342688 -.Objeto: Prorrogação do Contrato 02/2017 pelo periodo de
01/02/2019 a 30/01/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 art. 57 e demais alterações.
Vigência: 01/02/2019 a 30/01/2020. Valor Total: R$69.546,91. Fonte: 8100000000 -
2018NE800133 Fonte: 8100000000 - 2018NE800061 Fonte: 8100000000 - 2019NE800006
Fonte: 8100000000 - 2018NE800323 Fonte: 8100000000 - 2019NE800034 Fonte:
8100000000 - 2019NE800001 Fonte: 8100000000 - 2019NE800002. Data de Assinatura:
30/01/2019.

(SICON - 30/01/2019) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 251/2013.
Nº Processo: 23208014442013DV.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 11/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03649600000173. Contratado : VISUAL
CONSTRUTORA DEL REI LTDA -.Objeto: Supressão de valores do Contrato 251/2013. A
supressão acarretará uma diminuição no valor global do Contrato de R$ 603.262,43, que
equivale a 3,48% do valor inicial atualizado do Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Valor Total: R$603.262,43. Fonte: 8100000000 - 2018NE800808. Data de Assinatura:
11/06/2018.

(SICON - 30/01/2019) 158122-26409-2018NE800027
CAMPUS OURO BRANCO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 155230

Processo: 23712000054201962 . Objeto: Pagamento do Seguro Obrigatório DPVAT 2019
dos veículos oficiais do IFMG Campus Ouro Branco para a empresa SEGURADORA LÍDER
DO CONSÓRCIO DO SEGURO DPVAT S.A Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pagamento de taxa
obrigatória conforme legislação vigente. declaração de Inexigibilidade em 30/01/2019.
CRISTIANY DE FIGUEIREDO GOMES. Presidente Cp Licitações. Ratificação em
30/01/2019. LAWRENCE DE ANDRADE MAGALHAES GOMES. Diretor do Ifmg Ouro
Branco. Valor Global: R$ 57,85. CNPJ CONTRATADA : 09.248.608/0001-04 SEGURADORA
LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

(SIDEC - 30/01/2019) 155230-26409-2019NE800015

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
kevin.carvalho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-31T00:55:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




